A. que, ut hoc clarius perspicias, animadvertite quem admodum nefarii illi ac pestiferi Judæi eos tanquam irretitos tenerent, et tamen summa consilii inopia premerentur, ac dicerent, « Quid faciemus his hominibus? » Nam hoc demum erat, quod admirationem afferebat, atque ab hominum sensibus alienum erat, omnemque stuporem excedebat, quod cum eos tenerent, ac vinculis coercerent, verberibusque afficerent, tamen in summa animi anxietate versabantur, easque, quæ victis conveniebant, voces emittebant, **330** per eas vellicet res victi ac subacti, quarum ope victoriam sibi opinionis errore fingebant. Nam quæ ad eorum dedecus et infamiam

B CLXXXIII. — PAULO.

Melius esse ea quæ aliorum laboribus parva sunt in ore ferre, quam desidiam sectari.

Videris, ut nonnulli aiunt, alienis laboribus te ipsum ornare, atque aliorum sudoribus frui. Cæterum illi quidem hoc nomine te accusant : ego vero nonnihil laudo. Multo enim satius est etiam aliorum scripta in ore habere, quam cessare desidiaque torpere ac nugari.

CLXXXIV. — EULOGIO.

In illud, « Quis est filius, quem non corripit pater? » Et quod efficaciora sunt quæ per interrogationem, quam quæ enuntiative profertur.

Divinus Paulus omnia persæpe enuntiatione percontationem adhibet, quod hac ratione suaviorem ac magis efficacem demonstrationem se redditurum arbitretur. Aiebat enim ad eos, qui in tentationibus versabantur, easque molesto animo ferebant : « Quis enim filius, quem non corripit pater? » ut per interrogationem plus ponderis ac significationis demonstrationi afferret. Atque item alio loco, « Decet mulierem detecto capite Deum orare? » hac scilicet interrogatione id agens, ut clariorem et apertioorem huiusmodi absurditatem redideret. Siquidem enuntiationes permulti quoque oppugnare ac refutare aggrediuntur : quæ autem per interrogationem profertur

lenitatis et facilitatis opinionem dicenti

CLXXXV. — THEODOSIO SCHOLASTICO.

D. Ego studia ea, quorum finis vitæ humanæ nihil commodi affert, nec artes quidem esse statuo, verum ματαιοτεχνίας καὶ κακοτεχνίας, hoc est, inanes et improbas artes. Artificiosum enim hoc demum est, id sibi propositum habere, quod hominum vitæ commodum est atque utile.

CLXXXVI. — THEONI EPISCOPO.

In illud, « Terrena sapientes ».

Apostolus, vir sapientissime, cum eos, qui terrena sapiunt, objurgasset, his verbis usus est : « Nostra autem conversatio in cœlis est »⁴², » iis videlicet, qui prava et improba faciunt, eos qui ingentia et præclara opera edunt, opponens. Illi enim viles et abjecti sunt : hi autem animi magnitudine præditi, atque insignis cujusdam proceritatis. Rursum, ut eos qui adversus fratres **331** insolenter se efferunt, reprimeret, ad hunc modum loquebatur : « Non alta sapientes, sed humilibus consentientes »⁴³. » Non quod eos res supra mundum positas animo agitare prohiberet ; sed ut superbiam ac jactantiam excinderet. Aliud enim μεγαλοφροσύνη, hoc est animi magnitudo, aliud superbia, hoc est, arrogantia designat. Siquidem illa omnia, quæ accidunt, infra suam fortitudinem posita esse ducit : hæc autem omnes homines vilitate sua inferiores esse censet. Illa res mundo sublimiores ante oculos sibi proponit : hæc expetit : hæc intereuntis cupiditate flagrat.

CLXXXVII. — EIDEM.

Φρόνημα et φρόνησις haud eandem significationem habent. Illud enim elationem, hæc prudentiam significat. Illud superbiam, hæc temperantiam. Illud adversus alios impetum facere : hæc nihil eorum, quæ decent, prætermittere. Illud denique eos, qui virtutum ornamentis præditi sunt, ornatu spoliati : hæc autem inferiores etiam exornat. Ac propterea **C** illud odio, hæc laudi atque admirationi est. Illud omnium voce laceratur : hæc prædicatione effertur. Quæ cum ita sint, ut φρόνησις, hoc est prudentiam, excolas, φρόνημα autem, id est elationem atque impetum adversus proximos, radicibus evellas, enitere.

CLXXXVIII. — EIDEM.

Equidem ipse humilitatem ab animo magno et excelsa, superbiam autem a vili et abjecto proficisci existimo. Atque hoc confirmant Deo charus Abraham, et Pharisæus. Etenim ille divino colloquio fruens, terram sese ac cinerem appellabat : hic autem etiam a nemine commotus efferebatur, animumque arrogantem gerebat, ac se ipsum universo orbi anteferre conabatur.

CLXXXIX. — ZOSIMO PRESBYTERO.

Eum, qui docere aggreditur, facere oportet, atque ita loqui. Qui autem non facit, eum ne verba quidem facere convenit. Prior enim inter summos collocabitur : posterior autem non modo pœnas illic dabit, sed etiam ridiculum hic sese præbebit. Cavillorum enim ac sannarum materia auditoribus erit.

⁴² Philipp. III, 19. ⁴³ ibid. 20. ⁴⁴ Rom. XII, 16.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(20) Ed. Paris., τολύον, τουτέστι τὸ κατὰ τῶν, etc.. omissis intermediis. Locum restituimus ex cod. Vatic. 649 et Alt. ap. Possinum. EDIT. PATR.

A ΠΙΣΤ'. — ΘΕΩΝΙ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Eis τὸ εἰρημένον, « Οἱ τὰ ἐπίγεια φρονούντες. »

Ὁ Ἀπόστολος, ὡ σοφώτατε, τοὺς μὲν τὰ ἐπίγεια φρονούντας αἰτιασάμενος, ἔφη· « Ἡμῶν δὲ τὸ πνεῦμα ἐν οὐρανοῖς ὑπάρχει· » τοὺς μικρὰ καὶ φαῦλα πράσσοντας τοῖς μεγάλα καὶ νεανικὰ ἀντιτάτων. Οἱ μὲν γὰρ εὐτελεῖς εἰσι καὶ ταπεινοί· οἱ δὲ μεγαλοφρεῖς καὶ οὐρανομήκεις. Τοὺς δὲ κατὰ τῶν ἀδελφῶν φρονούντας καταστέλλων ἔλεγε· « Μὴ τὰ ὑψηλὰ φρονούντες, ἀλλὰ τοῖς ταπεινοῖς συναπαγόμενοι· » οὐ τὰ ὑπερκόσμια αὐτοῦς φαντάζεσθαι κωλύων, ἀλλὰ τὴν ὑπεροψίαν καὶ τὴν μεγαλαυχίαν ἐκκόπτων. Ἄλλο γὰρ μεγαλοφροσύνη, τουτέστι μεγαλοφύχια, καὶ ἄλλο ὑπερηφάνια, τουτέστιν, ἀλαζονεῖα. Ἡ μὲν γὰρ πάντα δεύτερα ἡγεῖται τὰ συμβαίνοντα τῆς οἰκείας ἀνδρείας· ἡ δὲ πάντα ἀνθρώπους δευτέρους τῆς οἰκείας εὐτελείας. Ἡ μὲν τὰ ὑπερκόσμια φαντάζεται, ἡ δὲ τὰ ἐπίγεια ονειροπολεῖ. Ἡ μὲν τὸ θεῖον καὶ ἀοίδιμον κλέος ποθεῖ, ἡ δὲ τῆς σβαννουμένης δόξης ἐρᾷ.

terrenas somniat. Illa divinam et præclaram gloriam